
 

 

       
                                                     

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                       N. 67 DEL 15/11/2024 
 

Oggetto: Misura M5C3, Investimento 1, Linea di intervento 1.1.1 (ex PNRR) – Anticipazione 

finanziaria al Comune Capofila di Valledolmo, a seguito della revisione 

dell’Accordo di concessione del finanziamento. 

 

 L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di novembre, alle ore 14:10 e 

seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata 

nelle forme di legge. 

 Presiede l’adunanza il Sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

 COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore 

 

X 
 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

  

X 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

  

X 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Misura M5C3, Investimento 1, Linea di 

intervento 1.1.1 (ex PNRR) – Anticipazione finanziaria al Comune Capofila di Valledolmo, a 

seguito della revisione dell’Accordo di concessione del finanziamento”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 
 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Misura M5C3, Investimento 1, 

Linea di intervento 1.1.1 (ex PNRR) – Anticipazione finanziaria al Comune Capofila di 

Valledolmo, a seguito della revisione dell’Accordo di concessione del finanziamento”. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo  

 

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta comunale ad oggetto: ”Misura M5C3, 

Investimento 1, Linea di intervento 1.1.1 (ex PNRR) – Anticipazione finanziaria al Comune 

Capofila di Valledolmo, a seguito della revisione dell’Accordo di concessione del finanziamento”. 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 171 del 24/07/2024) 

 

Premesso che: 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, ha 

istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire 

agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle 

riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione di Esecuzione del Consiglio 

Europeo 10160ECOFIN del 13 luglio 2021, ha previsto la Missione n.5 “Inclusione e Coesione” del 

PNRR, Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 

nazionale per le aree interne”, Linee di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 

sociali di comunità”; 

− il DPCM del 9 luglio 2021, fra le Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ha 

individuato la PCM - Ministro per il Sud e la coesione territoriale; 

− il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze (MEF) del 6 agosto 2021 con il quale, tra l’altro, 

al Ministro per il Sud e la coesione territoriale (ora Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR), ha individuato quale titolare della Missione 5 “Inclusione e Coesione” del Piano 

nazionale ripresa e resilienza (PNRR) e segnatamente alla Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei 

servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” dell’Investimento 1, assegnando una dotazione 

finanziaria complessiva di 500 milioni di euro; 

− per la M5C3 I 1.1.1 del PNRR “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 

sono individuati: 

a) soggetto titolare: Unità di missione PNRR del Dipartimento per le politiche di coesione - 

Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCM del 30 luglio 2021), 

b) soggetto attuatore: Agenzia per la coesione territoriale (“Operational Arrangements” relativi al 

PNRR dell’Italia, sottoscritti in data 22 dicembre 2021 e nota del Ministro per il Sud e la 

Coesione Territoriale prot. n.2301 del 23 dicembre 2021); 

− l’accordo sottoscritto in data 14 giugno 2022 tra la predetta Unità di Missione PNRR e l’ACT, al fine 

di conseguire le finalità attuative delle misure PNRR di titolarità della PCM – Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, ha disciplinato lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune e 

ha incluso la chiara ripartizione delle responsabilità ed obblighi connessi alla gestione, controllo, 

rendicontazione e monitoraggio in adempimento a quanto prescritto dalla regolamentazione comunitaria 

di riferimento e decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n.108, e secondo il Sistema di gestione e controllo del PNRR; 

− il Decreto del Direttore Generale dell’ACT (DDG ACT) n.100/2022 del 30 marzo 2022 ha approvato 

l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di 

comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, M5C3I1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 

infrastrutture sociali di comunità” per un ammontare complessivo di risorse pari a 500 milioni di euro, 

di cui 100 milioni di euro a valere sulle risorse del Next Generation EU e 400 milioni di euro a valere 

sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC); 



− il DDG ACT n.51 del 13 marzo 2023 ha approvato le modifiche alla “graduatoria delle domande 

ammesse/idonee” ed all’”elenco domande non ammesse” di cui ai DDG n. 440/2022 e n. 472/2022, 

pubblicato sul sito dell’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 16 marzo 2023; 

− sono stati sottoscritti gli Accordi di concessione di finanziamento di cui all’art. 12 comma 3 

dell’Avviso pubblico, disciplinanti i rapporti tra l’Agenzia per la coesione territoriale e i Soggetti 

Attuatori ammessi a finanziamento con il citato DDG n. 51/2023; 

− il D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L.41/2023, recante "Disposizioni 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune" (GU n. 47 del 24 febbraio 2023) ha disposto all’articolo 50 la soppressione 

dell’Agenzia per la coesione territoriale di cui all'articolo 10 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, 

convertito con modificazioni dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

− il DPCM del 10 novembre 2023: 

− all’ articolo 1 ha soppresso l’Agenzia per la coesione territoriale con decorrenza dal 1° dicembre 

2023 (ex art. 50 c1, del DL 13/23 come convertito in legge); 

− all’articolo 2 ha trasferito l’esercizio delle funzioni assegnate all’Agenzia per la coesione 

territoriale attribuendole al Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

consiglio dei Ministri, che succede a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi al predetto 

ente (ex art. 50 DL 13/23); 

− all’articolo 10 ha modificato la denominazione del Dipartimento per le politiche di coesione in 

Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud; 

− la decisione del Consiglio ECOFIN dell'8 dicembre 2023 ha modificato la richiamata decisione di 

esecuzione del 13 luglio 2021 relativa all’approvazione della valutazione del PNRR dell’Italia 

stralciando dal Piano, fra le altre, la misura M5C3I1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 

sociali di comunità”; 

− l’art.1, comma 5, lettera e) del D.L. n.19 del 2 marzo 2024 recante: “Ulteriori disposizioni urgenti per 

l’attuazione del PNRR”, convertito con Legge 29 aprile 2024, n. 56, ha individuato per la misura 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” la copertura finanziaria sostitutiva 

con risorse nazionali per 500 milioni di euro con la seguente distribuzione temporale: 

✓ 45 milioni di euro per l'anno 2024, 

✓ 95 milioni di euro per l'anno 2025, 

✓ 125 milioni di euro per ciascuno degli anni 2026 e 2027, 

✓ 75 milioni di euro per l'anno 2028 

✓ 35 milioni di euro per il l’anno 2029; 

✓ il decreto del MEF - Dipartimento della RGS Ispettorato Generale del Bilancio - N. 47968 del 21 

giugno 2024 ha istituito il nuovo capitolo di bilancio N. 7318 sul quale sono appostate risorse da 

trasferire alla PCM per il “Potenziamento di Infrastrutture per l’offerta di servizi sociali di 

comunità nelle aree interne del Paese”; 

− il decreto di variazione di bilancio n. 423/Bil del 23 settembre 2024 ha istituito nel bilancio di 

previsione della spesa della PCM il capitolo di spesa 997 “Potenziamento servizi e infrastrutture sociali 

di comunità - ex PNRR M5C3”; 

 

Considerato che:  

- è comune volontà dei comuni aderenti all’ATS, assicurare il prosieguo delle attività dell’intervento 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” ex PNRR; 

- per rendere attuabile detto intervento, occorre, nella considerazione che la copertura finanziaria 

dell’intervento è stata spalmata su sei annualità, trasferire al comune capofila, adeguate risorse 

finanziarie in modo che lo stesso possa far fronte alle richieste di anticipazione da parte degli Operatori 

Economici che si sono aggiudicati sia le forniture di beni che quelle di servizi;  

 



- nel corso dell’incontro convocato dalla SO.SVI.MA. Spa e tenutosi il 13 novembre u.s. presso il 

Comune di Polizzi Generosa, si è convenuto di fissare detta anticipazione nella misura del 20% delle 

somme afferenti i singoli comuni, come riportato nel prospetto che segue:       

 

ATS  

      A)            

Fornitura 

di beni 

22% 

(in più) 

         B)                       

Fornitura 

 di servizi  N. figure Stima TOTALE  20% 

VALLEDOLMO 226.596,62 276.447,88 

1.032.877,44 

   12 
€ 375.591,80 € 652.039,67 € 130.407,93 

ALIMENA 148.924,00 181.687,28     4 € 125.197,27 € 306.884,55 € 61.376,91 

RESUTTANO 162.525,00 198.280,50     6 € 187.795,90 € 386.076,40 € 77.215,28 

VALLELUNGA 

PRATAMENO 148.964,00 181.736,08     9 € 281.693,85 € 463.429,93 € 92.685,99 

SCLAFANI  

BAGNI 76.159,64 92.914,76    2 € 62.598,63 € 155.513,39 € 31.102,68 

TOTALE 763.169,26 931.066,50      33 € 1.032.877,44 € 1.963.943,94 € 392.788,79 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE  

 

di impegnarsi a trasferire al Comune Capofila di Valledolmo, l’ulteriore 20% della quota parte delle 

somme afferente all’Ente, determinate in complessivi € 31.102,68; 

di prevedere la predetta somma, mediante variazione in sede di assestamento, nel bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026, per € 15.551,34 nell’esercizio 2025 e per € 15.551,34 nell’esercizio 2026; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.12 della L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 15/11/2024 

 

                                                                           L’Incaricato di E.Q.  

                                                                     f.to Renato Valenza 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

L’Incaricato di E.Q. del Settore Tecnico 

f.to Renato Valenza 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano   

f.to Salvatore Chimento 

f.to 

f.to 

Il Segretario comunale 

  f.to Mario Chimento 

________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(dott. Mario Chimento) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 15/11/2024:                                 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 15/11/2024     

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 


